
 

ГЛАВА ГОРОДСКОГО ОКРУГА ФРЯЗИНО 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от  01.11.2019 № 666 
(в редакции постановлений Главы городского округа от 29.01.2020 №52,  

от 26.03.2020 № 184, от 05.08.2020 № 400,  
от 02.09.2020 № 462, от 10.11.2020 № 557, 

от 30.12.2020 № 687,  
постановлений администрации от 21.04.2021 № 100, от 07.07.2021 № 281, от 13.01.2022 № 28) 

 

 
Об утверждении муниципальной программы городского округа Фрязино Московской области 
«Строительство объектов социальной инфраструктуры» на 2020-2024 годы 
 
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, постановлением Главы города Фрязино от 29.12.2017 №1002 «О 
Порядке разработки и реализации муниципальных программ городского округа Фрязино Московской области» (с изменениями, 
внесенными постановлением Главы городского округа Фрязино от 06.09.2018 № 575), постановлением Главы городского округа 
Фрязино от 02.09.2019 № 494 «О перечне муниципальных программ городского округа Фрязино Московской области, реализация 
которых планируется с 2020 года», на основе Устава городского округа Фрязино Московской области 

п о с т а н о в л я ю : 
 1. Утвердить муниципальную программу городского округа Фрязино Московской области «Строительство объектов социальной 
инфраструктуры» на 2020-2024 годы (прилагается). 
 2.  Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2020. 
 3. Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве массовой информации, распространяемом на территории 
городского округа Фрязино Московской области, и разместить на официальном сайте городского округа Фрязино в сети Интернет. 
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Извекова В.Ю. 
 
 
Глава городского округа                                                                 К.В. Бочаров 



Приложение  к 
постановлению Главы 

городского округа Фрязино 
от 01.11.2019 № 666 

(в редакции постановлений от 29.01.2020 №52,  
от 26.03.2020 № 184, от 05.08.2020 № 400, 
от 02.09.2020 № 462, от 10.11.2020 № 557, 
от 30.12.2020 № 687, от 21.04.2021 № 100,  
от 07.07.2021 № 281,  от 13.01.2022 № 28) 

Муниципальная программа городского округа Фрязино Московской области 
«Строительство объектов социальной инфраструктуры» 

Паспорт муниципальной программы «Строительство объектов социальной инфраструктуры» 
 на 2020-2024 годы 

Координатор муниципальной программы Администрация городского округа Фрязино 

Муниципальный заказчик     
муниципальной программы    

Администрация городского округа Фрязино 

Цели муниципальной программы                    Создание новых мест в дошкольных учреждениях и общеобразовательных учреждениях 
городского округа Фрязино Московской области 

Перечень подпрограмм         Подпрограмма  III  «Строительство (реконструкция) объектов образования» 
Подпрограмма  YII «Обеспечивающая подпрограмма» 

Источники финансирования     
муниципальной программы,   
в том числе по годам:      

Расходы (тыс. рублей)                                    

Всего 2020 год   2021 год   2022 год 2023 год   2024 год 

Средства бюджета города Фрязино 144627,61 
 

36 815,79 
 

50794,05 15 389,1 17 776,7 9 811,00 

Средства бюджета Московской области           1030888,78 305 338,45 591618,67 62 331,00 71 600,70 0 

Средства федерального бюджета 0 0 0 0 0 0 

Внебюджетные источники             0 0 0 0 0 0 

Всего, в том числе по годам: 1175516,39 342154,24 642412,72 
 

89 138,1 99 088,4 9 811,00 

                                                                                                                                                                               



 
  

Приложение 1 
к муниципальной программе 
«Строительство объектов  
социальной инфраструктуры» 

 
 

Паспорт подпрограммы  III «Строительство (реконструкция) объектов образования  
 

Муниципальный заказчик         
подпрограммы                     

Администрация городского округа Фрязино 

Источники финансирования 
подпрограммы по годам 
реализации и 
главным распорядителям 
бюджетных средств, в том 
числе по годам:    

Главный       
распорядитель 
бюджетных     
средств       

Источник       
финансирова
ния 

Расходы (тыс. рублей) 

2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 
год 

Итого 

 
Администрация 
городского 
округа Фрязино 

Всего:         
в том числе:   

332 101,84 632308,72 77 720,00 89 277,4 0 
 

1131407,96 

Средства 
бюджета 
города 
Фрязино 

26 763,39 
 

40690,05 15 389,08 17 676,69 0 100519,21 

Средства       
бюджета        
Московской     
области        

305 338,45 591618,67 62 330,96 71 600,70 0 1030888,78 

Средства 
федеральног
о бюджета 

0 0 0 0 0 0 

Внебюджетны
е источники 

0 0 0 0 0 0 

                                                                                                                                                                                                                                     
 
 



 
 

 
 
Приложение 2 
к муниципальной программе 
«Строительство объектов  
социальной инфраструктуры» 
 

Перечень мероприятий программы/ подпрограммы III 
Строительство(реконструкция) объектов образования         

(наименование программы/подпрограммы) 
 

№ 
п/п 

Меропри
ятия 

програм
мы/ 

подпрогр
аммы 

Срок 
исполне

ния 
меропр
иятия 

Источники 
финансиров

ания 

Объём 
финансирова

ния 
мероприятия 

в году 
предшествую

щему году 
начала 

реализации 
мунпрограмм

ы 
(тыс. руб.) 

Всего,                                                                                                                                                                  
(тыс. 
руб.) 

Объем финансирования по годам, (тыс. руб.) Ответственны
й за 

выполнение 
мероприятия 
программы/ 

подпрограмм
ы 

Результаты 
выполнения 
мероприяти

я 
программы/п
одпрограмм

ы 

2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 
год 

 
 
 
 
 
 
 
 

1 

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1 Основное 
мероприят
ие 01 
Организац

 Итого:  185719,6
4 

 9 422,24 9 300,00 77 720,00 89 277,4 0   

2020-
2021 

Средства 
бюджета 

 36870,81  1 963,64 1 841,40 15 389,08 17 676,69 0 Администрац
ия городского 

Количество 
введенных в 



ия 
строитель
ства 
(реконстру
кции) 
объектов 
дошкольно
го 
образован
ия 

города 
Фрязино 

округа 
Фрязино и 
подведомстве
нные 
учреждения 
(МКУ 
«Управление 
капитального 
строительств
а» 

эксплуатаци
ю объектов 

 Средства       
бюджета        
Московской     
области        

 148848,8
6 

7 458,60 7 458,60 62 330,96 71 600,70 0   

 Средства 
федерально
го бюджета 

 0 0 0 0 0 0   

 Внебюджет-
ные 
источники 
 
 

 0 0 0 0 0 0   

1.1. Мероприят
ие 1.1 

Проектиро
вание и 

строитель
ство 

дошкольн
ых 

образоват
ельных 

организац
ий 

 Итого:  185719,6
4 

9 422,24 9 300,00 77 720,00 89 277,4 0   

1.1.
1 

Детский 
сад на 125 
мест по 
адресу: 
Московска
я область, 
г.о. 

2020-
2021 

Средства 
бюджета 
города 
Фрязино 

 36870,81 1 963,64 1 84140 15 389,08 17 676,69 0   



Фрязино 
(ПИР и 
строитель
ство) 
 

   Средства       
бюджета        
Московской    
области        

 148848,8
6 

7 458,60 7 458,60 62 330,96 71 600,70 0   

2 Основное 
мероприят
ие 02 
Организац
ия 
строитель
ства 
(реконстру
кции) 
объектов 
общего 
образован
ия 

 Итого:  8103,4 0 8103,4 0 0 0   

2.1 Мероприят
ие 02.06 
Капитальн
ые 
вложения 
в 
общеобра
зовательн
ые 
организац
ии в целях 
обеспечен
ия 
односменн
ого 
режима 
обучения 
за счет 
средств 

2020-
2021 

Средства 
бюджета 
города 
Фрязино 

 8103,4 0 8103,4 0 0 0   



местного 
бюджета 

3 Федераль
ный 
проект E1 
«Совреме
нная 
школа» 
 

 Итого:  937584,9
2 
 

322 679,6 
 

614905,3
2 
 

0 0 0 Администрац
ия городского 
округа 
Фрязино и 
подведомстве
нные 
учреждения 
(МКУ 
«Управление 
капитального 
строительств
а» 

Количество 
введенных в 
эксплуатаци
ю объектов 

3.1 Мероприят
ие E1.03 
Капитальн
ые 
вложения 
в 
общеобра
зовательн
ые 
организац
ии в целях 
обеспечен
ия 
односменн
ого 
режима 
обучения 

 Средства 
бюджета 
города 
Фрязино 

 55545,0 
 

24 799,75 
 

30745,25- 0 0 0   

   Средства       
бюджета        
Московской    
области        

 882039,9
2 

297 
879,85 

584160,0
7 

0 0 0   

   Средства 
федерально
го бюджета 
 

 0 0 0 0 0 0   

   Внебюджет-
ные 

 0 0 0 0 0 0   



источники 
 

2.1.
1 

Общеобра
зовательн
ая школа 
на 825 
мест по 
адресу: 
Московска
я область, 
г.Фрязино, 
4 мкн. 
(ПИР и 
строитель
ство) 

 Итого:  937584,9
2 
 

322 679,6 
 

614905,3
2 
 

0 0 0   

   Средства 
бюджета 
города 
Фрязино 

 55545,0 
 

24 799,75 
 

30745,25- 0 0 0   

   Средства       
бюджета        
Московской    
области        

 882039,9
2 

297 
879,85 

584160,0
7 

0 0 0   

   Средства 
федерально
го бюджета 

 0 0 0 0 0 0   

   Внебюджет-
ные 
источники 

 0 0 0 0 0 0   

 
 

Приложение 3 
к муниципальной программе 
«Строительство объектов  
социальной инфраструктуры» 

 
«1. Адресный перечень объектов муниципальной собственности, финансирование которых предусмотрено мероприятием 1 

Подпрограммы  I «Строительство (реконструкция) объектов социальной инфраструктуры» 
 



№  
п/п 

Наименование 
муниципально-
го образования/ 
адрес объекта 
(наименование 

объекта) 
1
 

Годы 
строительства/ 

реконст-
рукции/ 

капитального 
ремонта 

(ремонта) 

Проектная 
мощно-сть 

(кв. 
метров, 

погон-ных 
метров, 

мест, 
койко-мест 

и т.д.) 

Предель-
ная 

стоимо-сть 
объекта 

(тыс. руб.) 

Профинан-
сиро-вано 

на 
01.01.2020  
(тыс. руб.)

 1
 

Источники 
финансового 
обеспечения 

Итого Финансирование (тыс. руб.) Остаток 
сметной 
стоимос

ти до 
ввода 

объекта 
в 

эксплуа
тацию  
(тыс. 
руб.) 

2020 
год 

2021 
год 

2022  
год 

2023  
год 

2024  
год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

1.1 Школа на 825 
мест по 
адресу: 
Московская 
область, г.о. 
Фрязино. (ПИР 
и 
строительство)  

2019-2021 825 914898,47 0,00 Итого: 945688,32 322 679,60 
 

623008,72 0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 Средства бюджета 
Московской области 

882039,92 
 

297 879,85 
 

584160,07 0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 Средства бюджета 
Московской 

области(за счет 
возврата остатков 

прошлых лет) 

57,5 57,5 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 Средства бюджета 
городского округа 

Фрязино 
Московской области 

 
 

55545,0 15 672,46 30745,25 0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 Средства бюджета 
городского округа 

Фрязино 
Московской области 

(снос объекта)  

1 194,71 1 194,71 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



0,00 Средства бюджета 
городского округа 

Фрязино 
Московской области 

(вынос сетей 
канализации) 

2 886,30 2 886,30 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства бюджета 
городского округа 
Фрязино 
Московской 
области (вынос 
сетей 
водоснабжения) 
 

3 271,30 3 271,30 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства бюджета 
городского округа 
Фрязино 
Московской 
области (вынос 
сетей 
электроснабжения) 
 

5 370,65 1 610,65 3760,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства бюджета 
городского округа 
Фрязино 
Московской 
области (тех 
присоединение к 
электросетям) 

3962,9 0 3962,9 0,00 0,00 0,00 0,00 



Средства бюджета 
городского округа 
Фрязино 
Московской 
области (тех 
присоединение к 
теплосетям) 

380,5 0 380,5 0,00 0,00 0,00 0,00 

 
Прочие  

 

164,38 164,38 0,0 0,00 0,00 0,00 0,00 

2 Всего по мероприятию:  Всего: 945688,32 327 052,46 623008,72 0,00 0,00 0,00 0,00 

 Средства бюджета 
Московской 
области 

882039,92 297 822,31 584160,07 0,00 0,00 0,00 0,00 

 Средства бюджета 
Московской 
области (за счет 
возврата остатков 
прошлых лет) 

57,55 57,55 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 Средства бюджета 
городского округа 
Фрязино 
Московской 
области 

55545,0 15 672,46 30745,25 0,00 0,00 0,00 0,00 

 Средства бюджета 
городского округа 
Фрязино 
Московской 
области 

1 194,71 1 194,71 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



 Средства бюджета 
городского округа 
Фрязино 
Московской 
области (вынос 
сетей 
канализации) 
 

2 886,30 2 886,30 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

   Средства бюджета 
городского округа 
Фрязино 
Московской 
области (вынос 
сетей 
водоснабжения) 
 

3 271,30 3 271,30 
 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

   Средства бюджета 
городского округа 
Фрязино 
Московской 
области (вынос 
сетей 
электроснабжения) 
 

5 370,65 1 610,65 3760,0 0,00 0,00 0,00 0,00 

   Средства бюджета 
городского округа 
Фрязино 
Московской 
области (тех 
присоединение к 
электросетям) 

3962,9 0.0 3962,9 0,00 0,00 0,00 0,00 



   Средства бюджета 
городского округа 
Фрязино 
Московской 
области (тех 
присоединение к 
теплосетям) 

380,5 0 380,5 0,00 0,00 0,00 0,00 

 Прочие 164.38 164.38 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

*данная строка включается только в случае выделения дополнительных средств из бюджета городского округа на данный объект (тех. 
присоединение, вынос сетей и др.) вне рамок заключенного соглашения с министерством строительного комплекса Московской 
области 
 

Приложение 4 
к муниципальной программе 
«Строительство объектов  
социальной инфраструктуры» 

 
«2. Адресный перечень объектов муниципальной собственности, финансирование которых предусмотрено 
мероприятием 1 Подпрограммы  I «Строительство (реконструкция) объектов социальной инфраструктуры» 

 
№  
п/п 

Наименова- 
ние 

муниципаль-
ного 

образования/ 
адрес объекта 
(наименова-

ние объекта) 
1
 

Годы строите 
льства/ 

реконструкции/ 
капита 

льного ремонта 
(ремон-та) 

Проект 
ная 

мощность 
(кв. 

метров, 
погонных 
метров, 

мест, 
койко-мест 

и т.д.) 

Предель-
ная 

стоимость 
объекта 

( тыс. руб.) 

Профи- 
нанси-

ровано на 
01.01. 
2020  

(тыс. руб.)
1
 

Источники 
финансово-го 
обеспече-ния 

Итого Финансирование (тыс. руб.) Остаток 
сметной 

стоимости до 
ввода объекта 

в эксплуатацию  
(тыс. руб.) 

2020 
год 

2021 
год 

2022  
год 

2023  
год 

2024  
год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

1.1 Детский сад 2020-2023 125 176419,67 0,00 Итого: 185841,48 9544,48 9 77 89 0,00 0,00 



на 1250 мест 
по адресу: 

Московская 
обл., г.о. 
Фрязино 

(ПИР и 
строи-
тельство)  

299,60 720,00 277,4 

0,00 Средства 
бюджета 

Московской 
области 

148848,86 7 458,60 7 
458,60 

62 
330,96 

71 
600,70 

0,00 0,00 

0,00 Средства 
бюджета 

городского округа 
Фрязино 

Московской 
области 

36870,41 1 963,64 1 
841,00 

15 
389,08 

17 
676,69 

0,00 0,00 

 В том 
числе:  

   0,00 Средства 
бюджета 
городского 
округа Фрязино 
Московской 
области 
 

122,24 122,24      

Средства 
бюджета 
городского 
округа Фрязино 
Московской 
области 
(технологическое 
присоединение к 
электрическим 
сетям) 
 

99,35 99,35 0 0 0 0 0 

Средства 
бюджета 
городского 
округа Фрязино 
Московской 
области (ФБУЗ 
«ЦГ и Э в М.О.) 
 

16,79 16,79 0 0 0 0 0 

Средства 
бюджета 
городского 
округа Фрязино 

6,1 6,1 0 0 0 0 0 



Московской 
области 
(тех.условия к 
присоединению 
объекта) 
 
 

 Всего по мероприятию: 0,00 Всего: 185841,48 9544,48 9 
299,60 

77 
720,00 

89 
277,4 

0,00 0,00 

0,00 Средства 
бюджета 
Московской 
области 

148848,86 7 
458,60 

7 
458,60 

62 
330,96 

71 
600,70 

0,00 0,00 

0,00 Средства 
бюджета 
городского 
округа Фрязино 
Московской 
области 

36870,41 1 
963,64 

1 
841,00 

15 
389,08 

17 
676,69 

0,00 0,00 

   Средства 
бюджета 
городского 
округа Фрязино 
Московской 
области 
(технологическое 
присоединение к 
электрическим 
сетям) 

99,35 99,35 0 0 0 0 0 

 Средства 
бюджета 
городского 
округа Фрязино 
Московской 
области (ФБУЗ 
«ЦГ и Э в М.О.) 

16,79 16,79 0 0 0 0 0 



 Средства 
бюджета 
городского 
округа Фрязино 
Московской 
области 
(тех.условия к 
присоединению 
объекта) 

6,1 6,1 0 0 0 0 0 

 
 

 
Приложение 5 
к муниципальной программе 
«Строительство объектов 
социальной 
инфраструктуры» 

«Паспорт подпрограммы YII «Обеспечивающая подпрограмма» 
 

Муниципальный заказчик         
подпрограммы                     

Администрация городского округа Фрязино 

Источники финансирования 
подпрограммы по годам 
реализации и 
главным распорядителям 
бюджетных средств, в том 
числе по годам:    

Главный       
распорядитель 
бюджетных     
средств       

Источник       
финансировани
я 

Расходы (тыс. рублей) 

2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год Итого 

 
Администрация 
городского 
округа Фрязино 

Всего:         
в том числе:   

10052,40 10104,00 6984,0 6984,0 9984,00 44108,4 
 

Средства 
бюджета города 
Фрязино 

10052,40 10104,00 6984,0 6984,0 9984,00 44108,4 
 

Средства       
бюджета        
Московской     
области        

0 0 0 0 0 0 



Средства 
федерального 
бюджета 

0 0 0 0 0 0 

Внебюджетные 
источники 

0 0 0 0 0 0 

 
 
                                                                                                                                                                                                                                     

Приложение 6 
к муниципальной программе 
«Строительство объектов 
социальной 
инфраструктуры» 

Перечень мероприятий программы/ подпрограммы YII 
Обеспечивающая подпрограмма            

(наименование программы/подпрограммы) 
№ 
п/п 

Меропри
ятия 

программ
ы/ 

подпрогр
аммы 

Срок 
испо
лнен

ия 
меро
прия
тия 

Источники 
финансиров

ания 

Объём 
финансиров

ания 
мероприяти

я в году 
предшеству
ющему году 

начала 
реализации 
мунпрограм

мы 
(тыс. руб.) 

Всего,                                                                                                                                                                  
(тыс. 
руб.) 

Объем финансирования по годам, (тыс. руб.) Ответственны
й за 

выполнение 
мероприятия 
программы/ 

подпрограмм
ы 

Результаты 
выполнения 
мероприятия 

программы/подпр
ограммы 

2020 год 2021 год 2022 
год 

2023 
год 

2024 
год 

 
 
 
 
 
 
 

1 

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1 Основно
е 
меропри

2020
-
2024

Итого:  44108,4 10052,4 10104,00 6984,0 6984,0 9984,00 МКУ 
«Управление 
капитального 

Эффективное 
выполнение 
функций и 



ятие 1 
Создание 
условий 
для 
реализац
ии 
полномоч
ий 
органов 
местного 
самоупра
вления 

гг. строительств
а» 

полномочий 
Администрации 
городского округа 
Фрязино 

 Средства 
бюджета 
города 
Фрязино 

 44108,4 
 

10052,40 10104,00 
 

6984,0 6984,0 9984,00   

 Средства       
бюджета        
Московской     
области        

 0 0 0 0 0 0   

 Средства 
федерально
го бюджета 

 0 0 0 0 0 0   

 Внебюджет-
ные 
источники 
 
 

 0 0 0 0 0 0   

1.1. Меропри
ятие 1 

 Итого:  44108,4 10052,40 10104,00 
 

6984,0 6984,0 9984,00   

 Создание 
условий 
для 
реализац
ии 
полномоч
ий 
органов 
местного 
самоупра
вления 

 Средства 
бюджета 
города 
Фрязино 

 44108,4 
 

10052,40 10104,00 
 

6984,0 6984,0 9984,00   

   Средства       
бюджета        
Московской     
области        

 0 0 0 0 0 0   

   Средства 
федерально
го бюджета 

 0 0 0 0 0 0   



   Внебюджет-
ные 
источники 
 

 0 0 0 0 0 0   

 
 
  
 

 


